
 

P.zza XXIV Aprile,18 – 28887 Omegna (VB)  
Telefono 0323/868411 

C.F. 00422730036 
comune@comune.omegna.vb.it 

www.comune.omegna.vb.it 

 

 
 
 

T -2024-00792-00254.Doc Pagina 1 

Servizio Tecnico Territoriale Ufficio Lavori Pubblici e Nuove opere 

DETERMINA n° 792 del 10/07/2024. 

 Attestato copertura finanziaria allegato [X] 

Oggetto: 

Procedura di gara aperta ai sensi degli artt. 54 e 60 del d.lgs n. 50/2016 per la 
conclusione di accordi quadro con più operatori economici per l’affidamento di 
lavori (OG1 – OG11) o di lavori in appalto integrato per la costruzione, 
riqualificazione e messa in sicurezza di asili nido, scuole e poli dell’infanzia – 
Lotto geografico 13 – Piemonte CIG 9689852ED1 CODICE GARA 8979123 
acquisito da Invitalia - “NUOVA COSTRUZIONE ASILO NIDO A CIREGGIO” 
CUP G11B22000870006, finanziato dall’Unione Europea Next Generation Eu - 
P.N.R.R. M4 C1 INV 1.1 – Impegno di spesa per versamento Contributo ANAC, 
tramite l’Agenzia nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo 
d’impresa SpA - Invitalia, importo a carico del Comune di Omegna € 2,65. 

 
Il Dirigente del Servizio Tecnico Territoriale  

 
Premesso: 
 
-   che  con Determina D.S.T.T. n. 229 del 27/02/2023 è stata incaricata  l’Agenzia 

INVITALIA, quale Centrale di Committenza, affinché quest’ultima, ai sensi degli articoli 
37, comma 7, lettera b), e 38 del Codice dei Contratti, proceda, per conto del Comune 
di Omegna, in qualità di Soggetto Attuatore, alla indizione, gestione e aggiudicazione 
della procedura per l’aggiudicazione di Accordi Quadro: Procedura di gara aperta ai 
sensi degli artt. 54 e 60 deL D.Lgs. n. 50/2016, da realizzarsi mediante piattaforma 
telematica, per la conclusione di accordi quadro con più operatori economici per 
l’affidamento di lavori (OG1 – OG11) o di  lavori in appalto integrato per la costruzione, 
riqualificazione e messa in sicurezza di asili nido, scuole e poli dell’infanzia, nonché alla 
stipula di tali Accordi Quadro con gli operatori economici aggiudicatari; 

 
-  che con Provvedimento del 06/06/2023, Invitalia ha aggiudicato i lotti geografici tra cui il 

13 Piemonte che contiene l’intervento di “NUOVA COSTRUZIONE ASILO NIDO A 
CIREGGIO”CUP G11B22000870006; 

 
- che con  Determina D.S.T.T. n. 1093 del 17/10/2023 sono stati affidati, in adesione a 

Accordo Quadro AQ1 pubblicato da INVITALIA SPA per l’attuazione del “Piano per asili 
nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” 
finanziato dall’Unione Europea - Next Generation Eu P.N.R.R. M4 C1 INV 1.1 lavori di 
“NUOVA COSTRUZIONE ASILO NIDO A CIREGGIO” CUP G11B22000870006 CIG 
DERIVATO A01CBB1A3F  all’Operatore Economico affidatario UPGRADING 
SERVICES S.P.A. di Bari; 

 
- che è stato sottoscritto l’Accordo Specifico con l’Appaltatore, rep n. 09 del 22.11.2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Omegna.  Responsabile Procedimento: Papiro Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineT -2024-
00792-00254.Doc 

Pagina 2 

 
 
Visto l’articolo 2 della delibera Anac n. 621 del 20 dicembre 2022 che elenca i contributi 
che le stazioni appaltanti e gli operatori economici sono tenuti a versare all’ANAC per 
ciascuna procedura di acquisizione, in riferimento all’importo posto a base di gara; 
 
Visto che la Centrale di Committenza, Agenzia Invitalia, ha acquisito in via delegata il 
seguente CIG: 9689852ED1 e con comunicazione pervenuta con e mail, registrata al prot. 
n.  18335 del 21/06/2024, ha chiesto il versamento del contributo di € 2,65, a carico del 
Comune di Omegna, dovuto all’Autorità Nazionale Anti Corruzione per la procedura in 
oggetto; 
 
che Invitalia ha chiesto altresì’ che il versamento venga effettuato all’ANAC; 
 
Ciò premesso; 
 
Ritenuto, quindi, di sub-impegnare l’importo di € 2,65 all’impegno 2024/228 Voce/Cap/Art. 
9130/6/2 del Bilancio di Previsione 2024_2026 quale contributo  da versare ad ANAC; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e il decreto del 
Sindaco di attribuzione delle funzioni dirigenziali n. 17 del 13/12/2023;  
 
Preso atto che l’adozione del presente provvedimento rientra tra le proprie competenze in 
base al combinato disposto dell’art. 107 del D.Lgs. 267/00, degli articoli 4, 16, 17 del 
D.Lgs. 165/01, dell’art. 62 dello Statuto e all’art. 11 del Regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei Servizi. 
 
Visto il Bilancio di Previsione 2024/26, approvato con Deliberazione C.C. n. 116 del 
20/12/2023 e il Piano esecutivo di gestione 2024-2026 approvato con Deliberazione G.C. 
n. 261 del 27/12/2023 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in parte narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportate, quanto appresso: 
 
1) di sub-impegnare all’impegno n.  2024/228   della Voce/Cap/Art 9130/6/2 il contributo 

ANAC  da versare per la seguente procedura di gara aperta ai sensi degli artt. 54 e 60 
d.lgs n. 50/2016 pubblicata da Invitalia CODICE GARA 8979123 - per l’affidamento dei 
lavori relativi alla “NUOVA COSTRUZIONE ASILO NIDO A CIREGGIO” CUP 
G11B22000870006, finanziato dall’Unione Europea Next Generation Eu - P.N.R.R. M4 
C1 INV 1.1 –  CIG 9689852ED1  imputandola come sottoriportato: 
 

 
Anno Soggetto Importo € Codice Voce/Cap/Art. 
2024 Autorita' Nazionale Anticorruzione - ANAC (ex AVCP) 2,65 12012 9130 6 2 

 
 

2) di dare mandato al Servizio Finanziario di effettuare l’accredito di € 2,65, mediante 
bonifico bancario a favore dell’ Autorità Nazionale Anticorruzione (codice fiscale 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Omegna.  Responsabile Procedimento: Papiro Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineT -2024-
00792-00254.Doc 

Pagina 3 

97584460584) e identificato con IBAN: IT 92 E 01030 03200 000005748153 (BIC: 
PASCITMMROM), con la seguente causale: 

“Contributo per la gara n. 8979123 -  CIG 9689852ED1 - “NUOVA 
COSTRUZIONE ASILO NIDO A CIREGGIO” CUP G11B22000870006, finanziato 
dall’Unione Europea Next Generation Eu - P.N.R.R. M4 C1 INV 1.1”;  

 
3) di dare atto che la spesa sarà esigibile nell’esercizio 2024; 
 
4) di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
5) di  dare  atto  che  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  9  comma  2  del  D.L.  n.  

78/2009  convertito  in  Legge n. 102/2009, è stata effettuata preventivamente la 
verifica che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra è compatibile con il 
programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

 
6) di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.   
 

 
Il Dirigente del Servizio Tecnico Territoriale 

Ing.  Roberto POLO 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del  
D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce  

il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 
Redattore: Ester Bonometti


